
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 10  Del 31/01/2019  Originale 
  

Registr o Generale N. 33  
Del 31/01/2019  

  
Oggetto:  Liquidazione di spesa per servizio di verifica peri odica degli impianti 

elettrici di messa a terra edifici comunali. Societ à Sardegna Verifiche 
S.r.l. CIG: Z232534401  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

DATO ATTO  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.01 - 30.06.2019, giusto decreto del Sindaco n.10, del 
28/12/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - 
Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

VISTO il DPR 462 del 22 ottobre 2001, pubblicato l’8 gennaio 2002 ed entrato in vigore il 23 
gennaio 2002, che contiene il regolamento di semplificazione del procedimento per la denuncia di 
installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a 
terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi. Tale regolamento disciplina gli impianti 
realizzati nei luoghi di lavoro, intendendo per luoghi di lavoro le attività soggette al DPR 462/01, 
cioè “tutte le attività alle quali siano addetti lavoratori subordinati o ad essi equiparati ai sensi 
dell’art. 3, comprese quelle esercitate dallo Stato, dalle Regioni, dalle Province, dai Comuni, dagli 
Enti Pubblici e dagli Istituti di istruzione e di beneficenza”, le procedure e le modalità di 
omologazione e di effettuazione delle verifiche periodiche. La periodicità delle suddette verifiche 
(due o cinque anni) dipende dal tipo di impianto.  

CONSIDERATO CHE: 

- gli impianti di messa a terra e i dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche 
devono essere verificati (verifiche di legge) ogni Due anni negli ospedali, case di cura, 
ambulatori e studi medici, nei cantieri e nei luoghi a maggior rischio in caso d'incendio (ad 



 

 

es. attività soggette al Certificato di Prevenzione Incendi) ed ogni Cinque  anni negli altri 
casi.  

- Le verifiche degli impianti oggetto del DPR 462/01 possono essere effettuate solo da 
ORGANISMI ABILITATI dal Ministero delle Attività Produttive, sulla base della normativa 
tecnica europea UNI CEI, o in alternativa da Asi/Arpa. Non sono valide quindi, ai fini del 
DPR 462/01, le verifiche effettuate da professionisti o imprese installatrici;  

- L'obbligo di richiedere e far eseguire le verifiche periodiche di legge è a carico del datore 
di lavoro, la mancata effettuazione delle verifiche di legge è una inosservanza che viene 
contestata al datore di lavoro da parte di ISPELS, NAS, Ispettorato del Lavoro;  

- Il datore di lavoro pertanto deve essere in possesso del verbale di verifica rilasciato 
dall'Organismo di Ispezione per poterlo esibire in occasione di controlli da parte degli Enti 
preposti; 

RICHIAMATA la precedente Determinazione n°131 del 11/10/2018, mediante la quale si 
provvedeva ad affidare il servizio di verifica periodica degli impianti elettrici di messa a terra 
edifici comunali, alla Società Sardegna Verifiche S.r.l.  con sede in Via Carbonazzi n°12 – 07100 
Sassari (SS) P. Iva n°02449820907, individuata a seguito di indagine di mercato, per l'importo di € 
1.700,00 oltre Iva; 

CONSIDERATO che il servizio di che trattasi è stato regolarmente eseguito; 

Vista  la fattura n°37 del 23/11/2018 emessa Società Sardegna Verifiche S.r.l., dell’importo di                  
€. 1.700,00, oltre all'IVA al 22%, pari a €. 374,00 per un totale di €. 2.074,00;  

ACQUISITO agli atti il DURC dell’Impresa PROT. INAIL_13531340 scadenza validità 19/02/2018, 
attestante la regolarità contributiva della Società; 

RITENUTO opportuno dover liquidare la summenzionata fattura; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 
136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che il codice CIG: Z232534401, specificando che il codice CUP non 
viene indicato in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di investimento 
pubblico; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 
individuato nella persona del geom. Graziano Piras, dipendente di questa Amministrazione, in 
qualità di Istruttore Tecnico;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI LIQUIDARE  alla Società Sardegna Verifiche S.r.l.  con sede in Via Carbonazzi n°12 – 07100 
Sassari (SS) P. Iva n°02449820907, la fattura n°37 del 23/11/2018, dell’importo di €. 1.700,00, 
oltre all'IVA al 22%, pari a €. 374,00 per un totale di €. 2.074,00; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 2.074,00, sul Capitolo n°10960303 Art. 1 , del bilancio; 

DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Graziano Piras; 



 

 

DI DARE ATTO  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e 
sul Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 

DI DARE ATTO CHE  il codice CIG è il seguente: Z232534401 

DI TRASMETTERE, la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.  
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 01/02/2019  

AL 16/02/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


